
Determinazione N. 53 del 22/09/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI della 

MEDIA VALLE CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 53   

del 22/09/2021

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITà FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TORRENTE BLè CON RIPRISTINO PILE DEL 
PONTE (INTERVENTO 4R4 O.C.D.P.C. N. 598/2019) - (CODICE CUP: I13H20000300001) - 
(CODICE CIG: 86808629EF)

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Sindacale n. 1 del 14/01/2021 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2021/2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 



Determinazione N. 53 del 22/09/2021
Pagina 2

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/03/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione di interventi di messa in sicurezza del Torrente 
Blè con ripristino pile del ponte, predisposto dallo Studio Tecnico Associato Ing. Bertoni Paolo 
Francesco  Geom. Mattioli Sergio, per un importo complessivo di € 73.653,07 di cui € 
54.339,37 a base d'asta (comprensivi di € 2.957,62 per oneri inerenti l'attuazione dei piani di 
sicurezza) ed € 19.313,70 per somme a disposizione della Stazione appaltante;

 la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 12 del 20/04/2021 con la quale 
sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di Realizzazione di interventi di messa in 
sicurezza del Torrente Blè con ripristino pile del ponte, alla Ditta FILIPPI PALMINO  S.r.l., (C.F. 
e P.IVA: 02317690168), per un importo complessivo di € 50.110,65 (compresi gli oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza), corrispondente ad un ribasso dell'8,23%.

VISTO il contratto d'appalto in data 02/07/2021 - Rep. n. 451, registrato presso l'Agenzia delle   
Entrate di Brescia al n. 39440/1T in data 19/07/2021, con il quale fu affidata alla predetta impresa 
l'esecuzione dei suindicati lavori per l'importo complessivo di Euro 50.110,65 (compresi oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza);

RICHIAMATE:
 la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 36 del 20/07/2021 con la quale è 

stata approvata la perizia modificativa dei lavori di Realizzazione di interventi di messa in 
sicurezza del Torrente Blè con ripristino pile del ponte, per un importo complessivo di € 
50.071,01 (compresi gli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA del 22% per un 
importo complessivo di € 61.086,63;

 la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 44 del 18/08/2021 con la quale è 
stato approvato lo Stato Avanzamento Lavori  S.A.L. n. 1 a tutto il 20/07/2021, redatto dal 
Direttore dei Lavori  Ing. Bertoni Paolo Francesco in data 20/07/2021, dell'importo di € 
42.500,00 (oltre all'IVA del 22%) per l'importo complessivo di € 51.850,00.

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori  Ing. Bertoni Paolo Francesco in 
data 27/07/2021, depositato presso questo Comune in data 28/07/2021  Prot. n. 0002410, e 
sottoscritto dalla Ditta esecutrice che non ha sollevato eccezioni o riserve;

PRESO ATTO del Certificato D.U.R.C.  Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line 
Numero Protocollo INAIL_28358079 in corso di validità, della ditta appaltatrice dei lavori di cui 
all'oggetto, dal quale emerge che la stessa, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e 
C.N.C.E.;

VISTA la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento nonché Responsabile del Servizio 
Tecnico in data 31/08/2021  Prot. n. 2670, con la quale si attesta che durante il periodo di 
pubblicazione dell'Avviso ai Creditori in data 03/08/2021  Prot. n. 2474, dal 03/08/2021 al 
18/08/2021 all'Albo Pretorio del Comune di Cerveno, nessuna opposizione o reclamo risultano 
presentate al Servizio Tecnico dell'Ente, né alla Segreteria del Comune di Cerveno;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori  Ing. 



Determinazione N. 53 del 22/09/2021
Pagina 3

Bertoni Paolo Francesco e dalla Ditta esecutrice in data 01/09/2021 e depositato presso questo 
Comune in data 03/09/2021  Prot. n. 0002713;

PRESO ATTO altresì del Certificato di Pagamento n. 2 relativo allo Stato Finale dei Lavori emesso 
dal Responsabile Unico Procedimento nonché Responsabile del Servizio Tecnico in data 
07/09/2021;

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione degli Atti di contabilità finale di cui allo Stato 
Finale dei Lavori, del Certificato di Regolare Esecuzione e del Quadro Economico rideterminato, 
dei lavori di Realizzazione di interventi di messa in sicurezza del Torrente Blè con ripristino pile del 
ponte (Intervento 4r4 O.C.D.P.C. n. 598/2019);

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile;
- il D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente;

DETERMINA

DI APPROVARE gli Atti di contabilità finale di cui allo Stato Finale dei Lavori, relativi alla 
Realizzazione di interventi di messa in sicurezza del Torrente Blè con ripristino pile del ponte 
(Intervento 4r4 O.C.D.P.C. n. 598/2019), redatti dal Direttore dei Lavori  Ing. Bertoni Paolo 
Francesco in data 27/07/2021, e sottoscritto dall'Impresa esecutrice che non ha sollevato 
eccezioni o riserve, per un importo complessivo dei lavori pari ad Euro 50.070,01 oltre ad I.V.A. del 
22%, al netto delle detrazioni, pari ad Euro 7.570,01 (oltre all'IVA del 22%), come risulta dal 
Certificato di Pagamento n. 2 per il saldo finale emesso in data 07/09/2021, dando atto della 
regolarità delle prestazioni effettuate, in particolar modo per quanto concerne i prezzi indicati, le 
qualità e le quantità delle lavorazioni indicate nel Libretto delle Misure n. 2, in riferimento al 
computo metrico estimativo allegato al progetto definitivo - esecutivo approvato e all'offerta 
presentata, costituito dai seguenti documenti:

 Libretto delle misure n. 2;
 Registro di contabilità n. 2;
 Sommario del Registro di contabilità  conto finale;
 Stato Finale dei Lavori  conto finale;
 Relazione del Direttore di accompagnamento al Conto Finale;
 Certificato di fine dei lavori 
i cui elaborati si intendono far parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, 
pur non essendo ad essa materialmente allegati, bensì depositati agli atti presso l'Ufficio 
Tecnico Comunale;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori per la Realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza del Torrente Blè con ripristino pile del ponte (Intervento 4r4 O.C.D.P.C. n. 
598/2019), redatto dal Direttore dei Lavori  Ing. Bertoni Paolo Francesco in data 01/09/2021, 



Determinazione N. 53 del 22/09/2021
Pagina 4

depositato presso questo Comune in data 03/09/2021  Prot. n. 0002713, dal quale risulta che la 
ditta appaltatrice FILIPPI PALMINO  S.r.l. con sede legale a Costa Volpino (BG) in via G. Paglia 
s.n.c. (C.F. e P.IVA: 02317690168), ha eseguito regolarmente i lavori, i cui elaborati si intendono 
far parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, pur non essendo ad essa 
materialmente allegati, bensì depositati agli atti presso l'Ufficio Tecnico Comunale;

DI LIQUIDARE alla ditta appaltatrice FILIPPI PALMINO  S.r.l. con sede legale a Costa Volpino (BG) 
in via G. Paglia s.n.c. (C.F. e P.IVA: 02317690168), l'importo dei lavori netti, come risulta dal 
Certificato di Pagamento n. 2 emesso in data 07/09/2021 pari ad €. 7.570,01, oltre ad I.V.A. del 
22% pari ad €. 1.665,40, per un importo complessivo di €. 9.235,41;

DI LIQUIDARE all'Ing. Bertoni Paolo Francesco facente parte dallo Studio Tecnico Associato Ing. 
Bertoni Paolo Francesco  con studio a Braone (BS) in Via Nazionale, 1, (P.IVA: 01608570980), il 
saldo delle spese tecniche relativamente alla progettazione definitiva  esecutiva e sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva, pari ad €. 3.400,00, oltre ad Inarcassa 4% ed IVA 22% in quanto, per 
un importo complessivo di €. 4.313,92;

DI DARE ATTO che si è provveduto alla verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73 e che la 
Ditta ed il Tecnico hanno assunto gli obblighi imposti dalla Legge n. 136/2010;

DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento dell'importo complessivo di                     
€. 7.570,01 di cui sopra (applicando lo Split Payment in merito all'IVA di €. 1.665,40 da versarsi a 
cura dell'Ente ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972) alla ditta FILIPPI PALMINO  S.r.l. 
con sede legale a Costa Volpino (BG) in via G. Paglia s.n.c. (C.F. e P.IVA: 02317690168), giusta 
Fattura n. 32/PA/2021 del 17/09/2021 depositata agli atti in data 17/09/2021  Prot. n. 0002873;

DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento dell'importo complessivo di €. 
4.313,92 di cui sopra all'Ing. Bertoni Paolo Francesco facente parte dallo Studio Tecnico Associato 
Ing. Bertoni Paolo Francesco  con studio a Braone (BS) in Via Nazionale, 1, (P.IVA: 01608570980, 
giusta Fattura n. 19/FE del 08/09/2021;

DI IMPUTARE la spesa necessaria per le suddette liquidazioni, dell'importo complessivo di €. 
13.549,33 al Codice di Bilancio 09.04-2.02  Capitolo 2943.1 del Bilancio di Previsione 2021/2023 

 Esercizio 2021  gestione residui, come risulta dalla Determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnico n. 12 del 20/04/2021 di assunzione del relativo impegno di spesa;

DI APPROVARE il seguente Quadro Economico rideterminato dei lavori per Realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza del Torrente Blè con ripristino pile del ponte (Intervento 4r4 
O.C.D.P.C. n. 598/2019):

A LAVORI IMPORTI 
A.1 PER OPERE E LAVORAZIONI € 51.337,46

A.1.a RIBASSO DI GARA (8,23%) - € 4.225,07
A.2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 2.957,62

SOMMANO PER LAVORI E FORNITURE € 50.070,01
C SOMME A DISPOSIZIONE

C.1 I.V.A. SU LAVORI (22%) € 11.015,40
C.2 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DL, CONTABILITA', CRE, CSP E CSE € 5.800,00



Determinazione N. 53 del 22/09/2021
Pagina 5

C.2.1 CONT. INT SU C.2 (4%) € 232,00
C.2.2 IVA SU C.2 C.2.1 (22%) € 1.327,04
C.3 SPESE PER ANAC, CUC, ECC. € 0,00
C.4 R.U.P. VERIFICHE E VALIDAZIONI € 0,00
C.5 IMPREVISTI € 0,00

SOMMANO SOMMA A DISPOSIZIONE € 18.374,44
TOTALE PROGETTO € 68.444,45
RESIDUAN

O 
€ 5.208.62

DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

DI PRECISARE che:
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.



Determinazione N. 53 del 22/09/2021
Pagina 6

Letto, confermato e sottoscritto,  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  MARZIA ROMANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Cerveno, lì 22/09/2021  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to AVV. Carmen Modafferi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicatail giorno 01/02/2022 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Cerveno, lì 01/02/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. Carmen Modafferi

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 
82/2005. s.m.i.

Cerveno, lì 01/02/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. Carmen Modafferi


		2022-02-01T12:29:34+0000
	MODAFFERI CARMEN




